XVIII. FORMULA PRÆFECTI ANNONÆ.

Si ad hanc mensuram censendæ sunt dignitates, ut tanto quis honorabilis habeatur quanto civibus profuisse cognoscitur, is certe debet esse gloriosus, qui ad copiam Romani populi probatur electus. Tui siquidem studii est ut sacratissimæ Urbi præpa-

quam, ut Sigebertus scribit in Chronico, publicas conscriptiones annulo seu sigillo regis confirmant Bross.

^c Copias vocat alimenta et annonas, ut in l. 4. C. Theod., *De oper. pub.*; in l. 20, D. *De compens.*; et

retur annona, ubique redundet panis copia, et tam magnus populus tanquam una mensa satietur. Per officinas pistorum cibosque discurrens, pensum et munditiam panis exigit; nec vile iudicas esse, unde te possit Roma laudare: merito, quando gloria singularis est, illius civitatis affectus. Et ne quod agis aliquid putetur extremum, carpentum praefecti Urbis mixta glorificatione consendis. Tu illi in spectaculis conjunctissimus inveniris, ut plebs, quam industria tua satiat, in suam reverentiam te honoratum esse cognoscat. Nam si querela panis, ut assolet, concitetur, tu promissor ubertatis seditiones civicas momentanea satisfactione dissolvit, et per te prospicitur ne quid a populis conquerentibus exelatur. Non immerito Pompeius fertur, copiae quantitate provisa, usque ad rerum pervenisse fastigia, quia merito singularis est amor populi, cum potuit a penuria liberari. Hinc ille gratificationem meruit, plausumque populorum. Hinc unice semper amatus est, et in gratia civium, omnium **106** vicit facta [Ac., malorum] majorum: qui ne aliquando ^a in honore diceretur, cum nominis taxatione vocabatur et Magnus. Hoc te exemplum invitet ad prospera, quando ille honoris tui locum egisse cognoscitur, quem felix Roma mirabatur. Ne quis autem provocet abjectis te hominibus superare, dignitati quoque tuae pistorum jura famulata sunt, quae per diversas mundi partes possessione latissima tendebantur, ne inopia faciente videretur, quod Romanae copiae laudabili famulatione serviret. Suarii quoque, Romanae copiae causa reperti, tuo deputati videntur examini. Gloriare privilegiis acquisitis. Tribunal tuum non est inter minimas dignitates, quando et Romana gratia frueris et provincis jussa transmittis. Sed ut actionis ipsius in totum merita perscrutemur, triticeas quidem copias praefectura praetoriana procurat. Sed non minor laus est dispensationem probabilem facere quam frumenta colligere, quando in quavis abundantia querela non tollitur, si panis elegantia nulla servetur. Sic Ceres frumenta dicitur invenisse, Pan autem primus conspersas fruges coxisse perhibetur; unde et nomine ejus panis est appellatus. Ita et illa praedicata est, quae reperit; et iste laudatus est, qui decenter edenda humanis usibus applicavit. Atque ideo cognoscentes industriam tuam, quae semper est amica sapientiae, praefecturam annonae per illam indictionem nostra tibi electione deferimus. Considera nunc quia non licet aliquid furari de populo. Nam quod in civitatis damno committitur, silentio non celatur. Nescit plebs tacere, quando interdum et hoc loquitur, quod a nomine perpetratur. In fraudulentos distringe, panis pondera aequus examinatore intende; sollicitus auro pensetur, unde a Quiritibus vivitur, quia gratior nobis est laetitia faventis populi Romani quam copia

A pretiosissimi metalli. Intuere certe quod loquimur. Quid habes melius quod optes quam illius populi gratiam quaerere quam nos etiam constat optare?

XIX. FORMULA COMITIS ARCHIATROUM.

Inter utilissimas artes, quas ad sustentandam humanae fragilitatis indigentiam Divina tribuerunt, nulla praestare videtur aliquid simile, quam quod potest auxiliari medicina conferre. Ipsa enim morbo periclitantibus materna gratia semper assistit. Ipsa contra dolores pro nostra imbecillitate configit; et ibi nos nititur sublevare, ubi nullae divitiae, nulla potest dignitas subvenire. Causarum periti palmares habentur, cum magna negotia defenderint singulorum: sed quanto gloriosius est expellere quod mortem videbatur inferre, et salutem periclitanti reddere, de qua coactus fuerat desperare? Ars quae in homine plus invenit quam in se ipse cognoscit. Periclitantia confirmat, quassata corroborat, et futurorum praescia valetudini non cedit, cum se aeger praesenti debilitate turbaverit, amplius intelligens quam videtur, plus credens actioni [Ac., lectioni] quam oculis, ut ab ignorantibus pone praesagium putetur quod ratione colligitur. Huic peritiae deesse judicem, nonne humanarum rerum probatur oblivio? Et cum lascivae voluptates recipiant tribunum, hoc non meretur habere primarium? Habeant itaque praesulem, quibus nostram committimus sospitatem. Sciant se huic reddere rationem, qui operandam suscipiant humanam salutem. Non quod ad casum fecerit, sed quod legerit, ars dicatur: alioqui periculis potius exponitur, si vagis voluntatibus subjacemus. Unde si haesitatum fuerit, mox quaeratur [Ac., queratur]. Obscura nimis est hominum salus, temperies ex contrariis humoribus constans: ubi quidquid horum excreverit, ad infirmitatem protinus corpus adducit. Hinc est quod sicut aptis cibis valetudo fessa recreatur, sic venenum est, quod incompetenter accipitur. Habeantur itaque medici pro incolumitate omnium; et post scholas magistrum vacent, libris delectentur antiquis. Nullus justius assidue legit quam qui de humana salute tractaverit. Deponite, medendi artifices, ^b noxias aegrotantium contentiones, ut cum vobis non vultis cedere, inventa vestra invicem videamini dissipare. Habetis quem sine invidia interrogare possitis. Omnis prudens consilium quaerit, dum ille magis studiosior agnoscitur, qui cautior frequenti in interrogatione monstratur. In ipsis quippe artis hujus initiis quodam sacerdotii genere ^c sacramenta vos consecrant. Doctoribus enim vestris promittitis odisse nequitiam, et amare puritatem. Sic vobis liberum non est sponte delinquere, quibus ante momenta scientiae animas imponitur obligare. Et ideo diligentius exquirite quae curent saucios, corroborent imbecilles. Nam videro

apud Valer., lib. v, cap. 1. Inde copiari magno commentu, praedaeque ingenti, apud Agellium, lib. xvii, c. 2, et Nonium Marcellum; quod verbum castrense est, nec facile apud alios reperitur. Bross.

^a D. Juret. putat legendum, unica lectione, *inhonore*, ut supra, lib. iii, epist. 53. Et infra, lib. ix,

epist. 24. Et Mamertin. Paneg. 19².

^b Vide Sidon. Apollin., lib. ii, epist. 12. Jur.

^c Intelligit ὄρκιον Hippocratis, quo nihil sanctius et castius, integrius nihil. FORN.—Vide D. Hieronymum, epist. ad Nepotianum, de vita clericorum in fine. JURET.

si quod delictum lapsus excuset. Homicidii crimen A est in hominis salute peccare. Sed credimus jam ista sufficere, quando facimus qui vos debeat admonere. Quapropter a præsenti tempore a comitivæ archiatrorum honore decorare, ut inter salutis magistros solus habeatis eximius, et omnes iudicio tuo cedant, qui se ambitu mutæ contentionis excruciant. Esto arbiter artis egregiæ, eorumque b discinge [*Juret. putat legendam*, discingue] conflictus, quos iudicare solus solebat effectus [*Niv. et Ga.*, affectus]. In ipsis ægros curas, si contentiones noxias prudenter abscedis. Magnum munus est, subditos habere prudentes; et inter illos honorabilem fieri, quos reverentur ceteri. • Visitatio tua sospitas sit ægrotantium, refectio debillum, spes certa fessorum. Requiritur rudes, quos visitant, ægrotantes, si dolor cessavit, si somnus adfuerit. De suo vero languore te ægrotus interroget, audiaturque a te verius quod ipse patitur. Habetis et vos certe verissimos testes, quos interrogare possitis. Perito siquidem archiatro venarum pulsus enuntiat quid intus natura patiat. Offeruntur etiam oculis urinae, ut facilius sit vocem clamantis non advertere, quam hujusmodi minime signa sentire. Indulgete te quoque palatio nostro: habeto fiduciam ingrediendi, quæ magnis solet pretiis comparari. Nam licet alii subjecto jure serviant, tu rerum Domino studio præstantis observa. Fas est tibi nos fatigare jejuniis, fas est contra nostrum sentire desiderium, et in locum beneficii dictare quod nos ad gaudia salutis excruciet. Talem tibi denique licentiam 107 nostri esse cognoscis, qualem nos habere non probamur in ceteros.

XX. FORMULA CONSULARITATIS.

Quamvis dignitatem tuam a consulibus descendere nominis ipsius videantur testimonia declarare, tamen et insignia tanta circumstant, ut nullus possit ambigere te de illius lampadis claritate lucere. Secures enim et fasces, quos illi [*Jur. legit illius*] dicavit genio antiquitas, tuis videntur faleris deputata, ut jurisdictio concessa vel tacita possit admonere provincias. Sed quale tibi debet esse quod curules inclytas probatur ornare? Vultus quietiam regnantium geniatæ obsequii pompa præmittit, ut non solum summi iudicis, sed et dominorum reverentia cumulatus orneris. O magnæ temperationis inventum! De nomine consulis promitteris clementissimus, D et de principum imagine metuendus. In aliquibus

a Cum plures archiatrorum ordines essent, in singulis erant, qui ceteros anteirent, et hi comites archiatrorum vocabantur; de quorum eligendorum forma et auctoritate hoc loco scribit Cassiodorus; nec unum fuisse comitem, sed tot, quot ordines archiatrorum erant. Cognat. obser. lib. cap. 15.

b *Discingue*, vetus, *distingue*, minus scite. Idem mendum insederat hactenus, l. vi, sicut, Cod. Theod., *De legitim. hæred.*, pendunt negotiorum fata distinguunt, pro, discingunt, ut supr., hoc lib., form. 9, querimonias possessorum sine venali protractione discingue: in manuscriptis membranis, *distingue*. Sic jurgium discingere, l. 4 C. Theod., fin. regund.; l. 64, *Non ignoramus*. C. Theod., *De appell.*, l. 2;

adhuc provinciis ornatus penula, carpenti etiam subvectione decoraris, ut multis declaretur indicis per expressas imagines rerum vices te præcellæ gerere dignitatis. Considera magnum esse quod suscipis, et nulla criminum dejectione vitieris. Nominis tui auctor multa conferendo prædicatur. Tu age, ne ullis cupiditatibus accuseris; ut si dare non præveles, certe te moderari velle festines. Proximus enim habetur donanti, de quo potest dici, abstinentis est iugiter alieni. Certe sædissimæ contrarietatis vitium est, studere furtis, et habere vocabulum largitatis. Erigat ad laudem tuos animos, quod vocaris. Non te profecto meritis imparem facis, si turpissimæ ambitionis delicta calcaveris. Nam errores noxios vincere, est vitia maculosa superare, et iste revera editus est de moribus consulatus. Nec enim superflue prudentissimi veterum talia rebus nomina imposuerunt: dum continentia magnæ præselem provinciis mitterent consularem. Triumphata jura publica, largire justitiam, et ex fortiori parte imitari præveles, quem nominis proximitate contingis. Pecuniis potest indigere mediocris [*Ac.*, mediocribus]; morum talenta non potest non habere, qui justus est. Non pavescas largas consulum manus. Habent et boni pauperes divitias suas. Illud ergo a te quæritur, quod in pectore humano nascitur, non quod terræ visceribus continetur. Quanto melius triumphare ex animi thesauro, unde nequam nascitur pœnitudo! Quia nec tenuis efficeris cum plura concedis: quinimo tantum locupletior redderis, quantum te bona [*alii*, bonæ] conscientia sparsisse cognoscis. Quapropter opinionis tuæ laude plecti, per illam indictionem in illa provincia consularitatis te præcipimus agere dignitatem, ut tibi non sit acceptum, quod legibus probatur inimicum. Illa magis dilige, quæ æquitatis jura commendant. Nomen tuum actionibus proba. Consule fessis, et tunc vere diceris consularis. Sed ut omnia æquabili moderatione pensentur, institue pecunias non quætere, et agnoscis munera tibi copiosa provenire. Hanc enim conditionem humanis actibus divina posuerunt; ut ille magis possit ditescere, qui lucra turpia nescit optare. Ignorantes accipiant, qui bene agunt, quia necesse est ut dum parumper malorum ambitio contemnitur, superno munere plus donetur.

XXI. FORMULA RECTORIS PROVINCIÆ.

Omnino provide decrevit antiquitas iudices ad provinciam mitti, ne possit ad nos veniendo medio-

l. 3 C. eod.: quor. appell. non recip. causam sine dilatione discingere. Foran. — Discingere negotium. D. Juretus dicit se notasse ad Alii. Avit. lib. 11, num. 34, et ad Symmac. lib. 1, epist. 32.

c Hi περιδοῦνται a Modestino dicuntur, l. vi, *De excus. tut.*; et περιτροχόμενοι; Lucas vocat Actuum apostolorum cap. xix; circuibant enim et obambulabant urbes medici, ut ex lege Hippocratis colligitur, τὰς πόλεις φοιτῶντες μὴ λόγῳ μόνον ἀλλὰ καὶ ἔργῳ ἰατροῦς νομίζεσθαι. Sic philosophi se frequentes atque utiles per eandem studiorum sectam contententibus præbere, l. 8, *In honoribus*, D. *De vacat. mun.* Suidas in δημοσίω; Nomocan., tit. 1, cap. 34. Foran.

critas ingravari. Quis enim latronum ferret aulaciam, si longe positam cognoscerent disciplinam? Absolute poterat vis permissa grassari, si conquereas tardius crederetur audiri. Sed quanto melius in ipsis cunabulis adhuc mollia reprimere, quam indurata crimina vindicare! In compendium mittimus mala, si praesentia facimus esse judicia. Quis enim audeat peccare, cum supra cervices suas districtionem cognoverit imminere? Et ideo te illi provinciae rectorem per illam indictionem nostra mittit electio, ut revera corrigere nitaris quos tibi commissos esse cognoscis. Chlamydis tuae proculdubio inter alia clavos intende, quos scias non inaniter positos. Hinc fit, ut [Gr. et Cuj., nisi, ut] cum publicum agentes purpuram ^a cernerent, de vigore semper principis admonerent. Geniatus indutus, vestis gratiosa, quam filio suo Priapo [Gr. et Cuj., Priamo] Venus dicitur texuisse, ut eximiae pudicitudinis matrem singulariter ornatus filius testaretur. Respice quantum dederint leges, et ad mensuram te potestatis extende. Tibi fiscalium tributorum ^b credita monstratur exactio. Constat esse tuae fidei commissum principi reanuntiare, quod in provinciis probatur emergere. Tu etiam senatorem ibidem residentem juberis audire, tu in praefectorum militem cum ipsius tantum conscientia vindicare. Tuum nomen in subscriptionibus jusserunt honoratis provincialibus anteferri. Quid de te aestimatum sit, datur adverti, cui tot videntur nobiles potuisse postponi. Additur, quod a principe ^c frater vocaris, ut nobilitate pretiosi nominis a vilitate criminum tollereris. Cogita **108** tantorum hominum tibi commissas esse fortunam. Fama erunt nostri temporis tui mores. Esto vitae [Gr. et Cuj., in te] continens, ut possis in alios esse iudex. Prima

A equitas est a se praesules iucundare, ut debeant criminosi metuere quem nequeunt similem reperire. Nullas enim in se culpas timet reus, quas habere respexerit cognitorem, quando agentem male nisi bonis meritis non aestimat displicere. Suos actus nullus damnat in altero, quia natura est humani animi ut nitatur potius vindicare, quod se cognoverit admisisse. O quale est, liberum tribunalibus insidere, non esse obnoxium reo suo! ne incipiat potior fieri quem reledmit: timeat districtum, timeat continentem, non audiat blandum. Da ut possit rigidam formidare sententiam. Avari iudices nesciunt quantum delinquant; nam cum vendunt aliena crimina, sua faciunt esse peccata. Quapropter esto sollicitus, ut bonae actionis tuae laudes potius audiamus. A nobis **11** confidenter exigit quod remittis, quia tantum de remuneratione tua cogitamus, quantum te pecunias non quaevisse cognovimus.

XXII. FORMULA COMITIVAE SYRACUSANAE.

Regalis est providentiae, tales iudicum personas eligere, ut ad comitatum necessitatem non habeant veniendi, quos in longinquis regionibus contigerit immorari. Nullum enim tale negotium est, quod Siculi itineris tantas pati possit exiensas, dum commodius sit causam perdere quam aliquid per talia dispendia conquiescere. ^d Non enim querelas de Sicilia volumus venire, sed laudes, quia gravatur apud nos actio praesulis, si eam tam longinqui potuerint accusare petitores. Falsus enim dolor esse non creditur, ubi tanti laboris tedia subeantur. Et ideo maiore cura tractanda sunt, unde invidia plus timeatur. Proinde per indictionem illam comitivam tibi Syracusanæ civitatis, propitia Divinitate, concedimus, ut

^a Vulcatus Gallicanus, in Avidio Cassio: Ut omnes purpuratos Augustos cognosceres. Herodian., lib. 1: Ἡ βασιλεύς ἐπιδήξατο πορφύρα, me ex alvo prodeuntem purpura imperatoria suscepit. Idem, lib. 11, τὴν βασιλεῖον πορφύραν vocat, ubi ait Nigrum a Syriaco exercitu imperatorem factum, amictumque purpura et reliquo Augusti apparatus. Lamprid., in Alexandro, de Ulpiano: Quem sæpe a militum ira objectu purpuræ defendit. Peplum imperatorum dixit Trebellius Pollio, in Saturnino XXI tyranno. FORN.

^b Iudicium, vel praesidium, in unum erat tributorum exactione incumbere. L. In fiscalibus. C. De exact. trib., nov. 161. Idem et catholicorum munus est, et ex constitutione Augusti jam ab initio proconsulum. DIO, lib. LIII. BROSS.

^c Fratris nomen amicitiae causa positum, Symmach., lib. II, epist. 21, 45, 67 et 71. Non potest esse amicitia tam felix quæ imitetur fraternitatem. Quintil., declam. 321. Hinc opinor, l. 58, Nemo, D. De hæc. instit., l. 63, Verum, pro socio jus quodammodo fraternitatis in se habet. Eos quoque qui in magistratu essent, amicos a principibus quibus mærebant, quod et nunc in usu est, dictos observavi. L. 1, C. Si mancip. ita ven.; l. ult., D. De off. præf. vigil.; l. 11, Si in vita, C. De nup.; l. 1, D. De app. pel.; l. 17, Divi, D. De iure patron. Sic Ulpianum Alexander non ætate, ut Glossularius censet, sed observantia et dignitate, amicum nuncupavit, l. 4, C. De contrah. et comm. stipul. Jul. Firmicus Maternus, lib. VII, cap. 27, Matheseos: Erunt advocati optimi et regum amici. Non secus hic frater principis sumitur. Nec enim epistolis, cautionibus, testationibus

fraternitas contrahitur, l. 13, Non epistolis, C. De prob. Huc referenda est l. 58, Nemo, fin., de hæred. instit.; l. 63, Verum, fin., pro soc. Nec aliorum, opinor, Theobaldum fratrem Amalasuetha, nec hanc ille sororem dixit, quam quod essent consortes imperii, inf., lib. X, epist. 4, 2, 3. FORN.

^d Ut in provincia lites dirimantur, ne necesse sit ad comitatum principis accedere, iisdem propemodum verbis Majorianus, novell. de indulgentiis, reliquorum utitur: Nec de longinquis provinciarum regionibus cum magno sumptuum expensarumque detrimento ad comitatum nostrum venire audeat ille qui queritur: cui sub durum patientiæ gemitum tolerabilior videtur deprædatio sævientiis, quam sub magno observationis incommodo sustinendus impetrandæ ultionis eventus. Et infra noster Cassiodor., lib. IX, epist. 20, Justin., novell. 17, de mand. princip., § Si tibi: Præcipue, ut lites quanta poterunt celeritate definiant. Valentin., novell. 4: Providere decet ne provinciales tenues homines defensoris inopia, ad requirenda auditoria sumptuose venire cogantur. Novell. Marcian. 4 cavetur neminem exhiberi de provincia ad comitatum, nisi ad relationem iudicis, a quo fuerit appellatum: Occurrit, inquit, quod duro possint longi temporis intervallo, et enormibus sumptibus legitimo egentes auxilio liberari; videtis enim agmina, videtis catervas adeuntium infinitas, non solum a finitimis provinciis, verum extremo orbis limite confluentes, et adversum suos adversarios conquereutes. Quod profecto nullatenus accidisset, si in locis integritas vel severitas iudicum florisset. FORN.

omnia sic agere nitaris, quemadmodum nos tibi præstitisse cognoscis. De proximis vota causantium sustinemus: inde autem ultro requirimus, unde ad nos difficile venire posse sentimus. Habes quæ te decorare debeant, si tu tamen ibi conscientia defæcatus adveneris. Militum tibi numerus nostris servit expensis. Redderis inter arma geniatus: processio tua procinetualis ornatus est. Exercitu uteris pacato, nec pericula belli subis, et armorum pompa decoraris. Verum inter hæc civilem cogita disciplinam. Non permittas milites esse possessoribus insolentes. Annonas suas sub moderatione percipiant; causis non misceantur extraneis. Pro securitate se omnium cognoscat electum, qui se gloriatur habere armatum. Privilegia dignitatis tuæ nec volumus minui, nec jubemus excedi. Sufficiat tibi tantum gerere, quantum decessores tuos constiterit rationabiliter effecisse.

XXIII. FORMULA COMITIVÆ NEAPOLITANÆ.

Inter cætera vetustatis inventa, et ordinataram rerum obstupenda præconia, hoc cunctis laudibus meretur offerri, quod diversarum civitatum decora facies aptis administrationibus videtur ornari, ut et conventus nobilium occurrence celebri colligatur, et causarum nodi juris disceptatione solvantur. Unde nos quoque non minorem gloriam habere cognoscimur, qui facta veterum annis solemnitatibus innovamus. Nam quid prodesset inventum, si non fuisset jugiter custoditum? Exeunt a nobis dignitates reluctantes, quasi a sole radii [ed., a solis radiis], ut in orbis nostri parte resplendeat custodita justitia. Ideo enim tot emolumentorum commoda serimus, ut securitatem provincialium colligamus. Messis nostra cunctorum quies est, quam non possumus aliter recordari, nisi ut subjecti non videantur aliquid irrationabiliter perdidisse. Et ideo ad comitivam te Neapolitanam per illam indictionem libenter adducimus, ut civilia negotia æquus trutinator examines, tantumque famam tuam habita maturitate custodias, quantum te illi populo vel in levi culpa facile displicere cognoscas. Urbs ornata multitudine civium, abundans marinis terrenisque deliciis, ut dulcissimam vitam te ibidem invenisse dijudices, si nullis amaritudinibus miscearis. Prætoria tua officia replent, militum turba custodit. Considis geniatum [Niv. et Ga., gemmatum] tribunal; sed tot testes pateris quot te agmina circumdare cognoscis. Præterea littora usque ad præfinitum locum data jussione custodis. Tuæ voluntati parent peregrina com-